
平成１６年第１回 

東京二十三区清掃一部事務組合議会臨時会 

１ 期  日 平成１６年３月１８日（木） 

２ 場  所 東京区政会館 

３ 出席議員（１７名） 

    １番 千代田区 鳥 海 隆 弘 

    ２番 中央区  石 島 秀 起  

    ３番 港区   佐々木義信 

    ４番 新宿区  山 添  巖 

    ５番 文京区  東 村 昭 平 

    ６番 台東区  堀 江 達 也 

    ７番 北区   樋 口 万 丈  

    ９番 品川区  築 舘 武 雄 

   １０番 目黒区  石 山 京 秀 

   １２番 世田谷区 宍 戸 教 男 

   １３番 渋谷区  丸 山 高 司 

   １８番 練馬区  中 島  力 

   １９番 墨田区  出 羽 邦 夫 

   ２０番 江東区  榎 本 雄 一 

   ２１番 足立区  鹿 浜  清 

   ２２番 葛飾区  谷野せいしろう 

   ２３番 江戸川区 八武崎一郎 

４ 欠席議員（６名） 

    ８番 荒川区  菅 谷 安 男 

   １１番 大田区  川 上 智 由 

   １４番 中野区  山 崎 芳 夫 

   １５番 杉並区  伊田としゆき 

   １６番 豊島区  小 峰  博 

   １７番 板橋区  秦  源 彦 

 

５ 出席説明員 

   副管理者     志 村 啓 文 

 －1－ 



   収入役      木 村 靖 男 

   監査委員     山 本 仁 衞  

   総務部長     保持眞二郎 

   総務部参事    大 室 郁 夫 

６ 出席議会事務局職員 

   事務局長     金 子 勇 夫 

   事務局次長    辻 本 将 紀 

   書記       飯田  操 

   同        伊 藤 孝 昭 

７ 議事日程 

   日程第 １ 会期決定について 

   日程第 ２ 議案第１２号  東京二十三区清掃一部事務組合監査委員の選任

同意について 

 －2－ 



―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

開      会（午後１時３０分） 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○鹿浜 清議長 ではよろしくお願いします。 

ただいまから、平成１６年第１回東京二十三区清掃一部事務組合議会臨

時会を開会いたします。 

直ちに本日の会議を開きます。 

これより会議録署名議員の指名を行います。 

会議規則第１１２条に基づき、議長より２０番、榎本雄一議員、２２番、

谷野せいしろう議員を指名いたします。よろしくお願いいたします。 

ここで志村副管理者から発言の申し出がありますので、これを許します。 

志村副管理者。 

○志村 啓文副管理者 副管理者の志村啓文でございます。ここで本来ですと、管理

者からごあいさつ申し上げるところでございますが、本日は欠席しており

ますので、よろしくお願いいたしたいと思います。大変恐縮には存じます

が、平成１６年第１回臨時会に当たりまして、私から一言ごあいさつを申

し上げます。 

議員の皆様におかれましては、２月に開催いたしました第１回定例会に

引き続き、本日、大変お忙しい中、ご参集いただきまして、まことにあり

がとうございます。 

本日の臨時会にご提案いたします案件は、東京二十三区清掃一部事務組

合監査委員の選任同意についてでございます。何とぞよろしくご審議賜り

ますようお願い申し上げまして、私の発言を終わらせていただきます。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

○鹿浜 清議長 以上で副管理者のあいさつは終わりました。 

次に、諸般の報告を事務局長にいたさせます。 

○金子事務局長 ご報告申し上げます。 

１ 平成１６年第１回東京二十三区清掃一部事務組合議会臨時会の招集

について 

２ 議案の送付について 

３ 議事説明員について 

以上の３件につきましては、お手元に文書の写しがございますので、内

 －3－ 



容の朗読を省略させていただきます。 

なお、本日、欠席の届がありました議員は６名です。 

○鹿浜 清議長 次に、例月出納検査の報告が監査委員から議長あてに提出されてお

りますので、事務局長に報告をいたさせます。 

○金子事務局長 お手元に平成１６年１月分の例月出納検査結果報告書の写しをお配

りしてございますので、写しの配付をもってご報告とさせていただきます。 

○鹿浜 清議長 日程第１を議題といたします。 

〔事務局長朗読〕 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 日程第１ 会期決定について 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○鹿浜 清議長 お諮りいたします。 

本臨時会の会期は、会議規則第４条第１項第２号の規定により、本日１

日としたいと思います。これにご異議ありませんか。 

〔｢異議なし｣の声あり〕 

○鹿浜 清議長 ご異議なしと認め、会期は本日１日と決定いたしました。 

次に、日程第２を議題といたします。 

〔事務局長朗読〕 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 日程第２ 議案第１２号 東京二十三区清掃一部事務組合監査委員の選任同意につ 

                いて 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○鹿浜 清議長 本案について、提案理由の説明を求めます。 

志村副管理者。 

○志村 啓文副管理者 議案第１２号、東京二十三区清掃一部事務組合監査委員の選

任同意につきまして、提案いたしました理由並びに内容をご説明申し上げ

ます。 

監査委員は、東京二十三区清掃一部事務組合規約第１３条第１項により

３人を置くことになっておりますが、知識経験を有する監査委員のうち一

人の任期がこの３月をもちまして満了となります。つきましては、山本仁

衞現監査委員が適任であると判断し、再任のため同規約第１３条第２項に

より議会の同意を求めるものでございます。 

 －4－ 



ご審議のほどお願い申し上げます。 

○鹿浜 清議長 以上で提案理由の説明は終わりました。 

ただいまの説明に対し、質疑はありませんか。 

〔｢なし｣の声あり〕 

○八武崎 一郎議員 ちょっとお尋ねしたいんですが、この山本さんは何期目ですか。

今度再任されると。 

○鹿浜 清議長 志村副管理者。 

○志村 啓文副管理者 再任されますと３期目になります。 

○八武崎 一郎議員 それでここには定年制はないんでしょうけど、７０歳以上の方

は何人くらいいるんですか、監査委員で。 

○鹿浜 清議長 志村副管理者。 

○志村 啓文副管理者 ７０歳以上の方はいないと思います。 

○八武崎 一郎議員 希望ですが、この３期をもって次ぎの再選はないようにご準備

願いたいと思います。意見を付します。 

○鹿浜 清議長 ほかに質疑はありませんか。 

〔｢なし｣の声あり〕 

○鹿浜 清議長 ほかに、質疑なしと認めます。お諮りいたします。 

本案については、会議規則第３６条第２項の規定により、委員会の付

託を省略したいと思います。これにご異議ありませんか。 

〔｢異議なし｣の声あり〕 

○鹿浜 清議長 ご異議なしと認め、委員会の付託を省略することに決定いたしまし

た。これより本案について採決いたします。 

本案は原案のとおり、監査委員の選任に同意することにご異議ありま

せんか。 

〔｢異議なし｣の声あり〕 

○鹿浜 清議長 ご異議なしと認め、原案のとおり同意することに決定いたしまし

た。 

これより、ただいま同意いたしました山本仁衞さんからあいさつがあり

ます。山本監査委員。 

○山本 仁衞監査委員 ただいま選任の同意を頂戴いたしました、監査委員の山本

でございます。これから先、皆様方のお力添え、ご指導を頂戴しながら職

責を全うしてまいりたいと思っております。どうぞ変わらぬご指導を賜り

 －5－ 



ますようお願い申し上げまして、ごあいさつといたします。ありがとうご

ざいました。 

○鹿浜 清議長 山本仁衞さんのあいさつは終わりました。以上で本日の日程は全

部終了いたしました。 

ここで副管理者から発言の申し出がありますので、これを許します。志

村副管理者。 

○志村 啓文副管理者 平成１６年第１回臨時会の閉会に当たりまして、一言、御礼

のごあいさつを申し上げます。 

本臨時会にご提案いたしました監査委員の選任の同意につきまして、ご

同意を賜りまことにありがとうございました。 

まもなく平成１６年度を迎えることになりますが、引き続き本組合の適

切な運営に努めてまいります。どうか議員皆様の一層のご指導をお願い申

し上げまして、私の発言を終わらせていただきます。 

本日はありがとうございました。 

○鹿浜 清議長 副管理者の発言は終わりました。 

以上をもちまして、平成１６年第１回東京二十三区清掃一部事務組合議

会臨時会を閉会いたします。 

ご協力ありがとうございました。 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

閉      会（午後１時３７分） 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 

           会議録署名議員 

 

              議長  鹿 浜   清 

 

 

              議員  榎 本 雄 一 

 

 

              議員  谷野せいしろう 

 －6－ 


